
 DD N. 99 del 01 MARZO 2022 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7073133 e-mail: 
michele.lacagnina@regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

 
 

 REPUBBLICA ITALIANA  
 

 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

UFFICIO SPECIALE 
PER L’EDILIZIA SCOLASTICA E UNIVERSITARIA E PER STRALCIO INTERVENTI SU PROF E OIF 

 

 

 

DECRETO DI REVOCA – Progetto IF2010B0289 – Ente gestore SOC. COOP. "INSIEME 

PER LA FORMAZIONE" 

 

 

 

 

 

Debito: €. 627.583,94 

CAPITOLO 717917 

 

L’atto si compone di _3__ pagine 

 

 

 

 

 

 

 



DD N. 99 del 01 MARZO 2022 
 

1 

 

 REPUBBLICA ITALIANA  
 

 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

UFFICIO SPECIALE 
PER L’EDILIZIA SCOLASTICA E UNIVERSITARIA E PER STRALCIO INTERVENTI SU PROF E OIF 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’UFFICIO SPECIALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la L.R. 6 marzo 1976, n. 24 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 
VISTO  la circolare n. 06/04/FP del 11/06/2004;  
VISTA la legge regionale n. 19 del 16/12/2008 e successive modifiche ed integrazioni recante 

Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione; 

VISTA la L.R. 21 gennaio 2022, n. 1. Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l’esercizio 2022;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.393 del 21 09 2021, con la quale si prevede 
l’istituzione del “l'Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei 
pregressi interventi a valere su PROF e OIF, d’ora in poi denominato “Ufficio speciale per 
l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF”, posto in seno 
all’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la durata di 
anni tre a far data dal 1° gennaio 2022; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 491 del 19/11/2021, di conferimento, ai sensi dell'art. 
11, comma 6, della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 dell'incarico di Dirigente 
responsabile del suddetto Ufficio Speciale, all'Arch. Michele Lacagnina, dirigente di terza 
fascia dell'Amministrazione Regionale Siciliana; 

VISTO il D.A. n.2906 del 30/11/2021 con il quale viene istituito l'Ufficio speciale per l'edilizia 
scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF e 
viene preposto alla guida dello stesso l’Arch. Michele Lacagnina dirigente di 3° Fascia del 
Ruolo Unico della Regione Siciliana ai sensi della citata Deliberazione 491/2021, con data 
di decorrenza 01/01/2022; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento dell’attività di 
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali - Atto di 
indirizzo”; 

VISTE le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”;  

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per 
oggetto l’art.9 della legge regionale n.9 del 15/04/2021 in tema di uniformità delle procedure 
amministrative;  

VISTO  il D.A. n. 680 del 10/03/2010, con il quale è stato approvato il Piano Regionale dell'Offerta 
Formativa 2010, che comprendeva il progetto IF2010B0289 affidato all'Ente gestore SOC. 
COOP. “INSIEME PER LA FORMAZIONE”; 

VISTO  il D.D.G. n. 681/Serv.Progr./FP del 11/03/2010, con il quale è stato approvato il progetto 
IF2010B0289 affidato all'Ente gestore SOC. COOP. “INSIEME PER LA FORMAZIONE”, 
nell’ambito del Piano Regionale dell'Offerta Formativa 2010, con un impegno pari ad € 
156.990,96 sul capitolo 717917; 

VISTO  il D.D.G. n. 1917/Serv.Progr./FP del 22/04/2010, con il quale è stata impegnata la somma 
di €. 52.328,05 sul capitolo 717917 in favore dell'Ente gestore SOC. COOP. “INSIEME PER 
LA FORMAZIONE” per il progetto IF2010B0289 ad integrazione del D.D.G. n. 
681/Serv.Progr./FP del 11/03/2010;  



DD N. 99 del 01 MARZO 2022 
 

2 

 

VISTO il D.D.G. n. 2542/Serv.Progr./FP del 25/05/2010, con il quale è stata impegnata la somma di 
€.449.664,67 sul capitolo 717917 in favore dell'Ente gestore SOC. COOP. “INSIEME PER 
LA FORMAZIONE”per il progetto IF2010B0289; 

VISTA la circolare n. 06 del 11/06/2004, che al punto Capitolo VIII 1.1 prevede l’obbligo per i 
beneficiari del finanziamento di presentare il rendiconto entro e non oltre sessanta giorni 
dalla conclusione delle attività progettuali; 

CONSIDERATO che l’Ente Gestore SOC. COOP. “INSIEME PER LA FORMAZIONE” non ha 
ancora provveduto a presentare il rendiconto per il progetto IF2010B0289; 

VISTA la nota prot. n. 894 del 04/02/2022 dell’”Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e 
universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF" indirizzata all’Ente SOC. COOP. 
“INSIEME PER LA FORMAZIONE” a mezzo posta raccomandata A/R, con la quale 
l’amministrazione ha doverosamente assolto agli obblighi di comunicazione 
normativamente previsti di avviso di avvio del procedimento di revoca del finanziamento 
dell’operazione di titolarità dell’ente e diffidava l’ente medesimo ad avviare e completare le 
procedure di rendicontazione e/o a presentare eventuali controdeduzioni entro 15 gg. dal 
ricevimento della stessa nota di avvio di procedimento di revoca; 

VISTA la nota prot. n. 1484 del 22/02/2022 dell’”Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e 
universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF" indirizzata all’Ente SOC. COOP. 
“INSIEME PER LA FORMAZIONE” a mezzo posta raccomandata A/R, con la quale 
l’amministrazione ha doverosamente assolto agli obblighi di comunicazione 
normativamente previsti, ossia che l’avvio del procedimento di revoca del finanziamento è 
da ritenersi chiuso, e pertanto procede alla definitiva adozione del provvedimento di revoca 
del finanziamento assentito per il progetto IF2010B0289, il cui importo finanziato ammonta 
a complessivi €. 658.983,48; 

CONSIDERATO che sono state erogate a favore dell’Ente gestore SOC. COOP. “INSIEME PER 
LA FORMAZIONE” anticipazioni per il progetto IF2010B0289 per la complessiva somma di 
€ 627.583,94, e pertanto il relativo impegno deve essere ridotto dell’importo di €.   
31.399,54; 

RITENUTO per le motivazione prima esposte, di dover procedere alla revoca del finanziamento 
disposto per il progetto IF2010B0289, CUP G25C10002370002, il cui importo finanziato 
ammonta a complessivi €. 658.983,48, nonché al recupero di quanto già erogato in favore 
dell’Ente gestore SOC. COOP. "INSIEME PER LA FORMAZIONE" (C.F. / P.I. 
02811360839) avente sede legale in Rocca Di Capri Leone (ME), Via Provinciale N. 11; 

 
 

D E C R E T A 

 

ART. 1 Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte è revocato il finanziamento del progetto IF2010B0289, il cui importo finanziato 
ammonta a complessivi €. 658.983,48, dell’Ente proponente SOC. COOP. “INSIEME PER 
LA FORMAZIONE” (C.F. / P.I. 02811360839) avente sede legale in legale in Rocca Di Capri 
Leone (ME), Via Provinciale N. 11, inserito nel Piano Regionale dell’Offerta Formativa 2010 
approvato con D.D.G. n. 681/Serv.Progr./FP del 11/03/2010; 

ART. 2 L’impegno di €. 658.983,48 a valere sul capitolo del bilancio della Regione Siciliana n. 
717917, disposto con D.D.G. n. 2542/Serv.Progr./FP del 25/05/2010 per il progetto 
formativo IF2010B0289, CUP G25C10002370002, viene ridotto dell’importo di €.      
31.399,54, corrispondente alla somma finanziata per il progetto oggetto della revoca di 
finanziamento di cui al precedente art. 1 al netto delle somme già erogate, che costituisce 
economia di perenzione e viene eliminato dal conto del patrimonio;  

ART. 3 A seguito di registrazione da parte della Ragioneria Centrale dell’Assessorato 
dell’Istruzione e Formazione Professionale, si procederà al recupero della somma erogata 
a titolo di anticipazione pari ad € 627.583,94, mediante richiesta di restituzione all’Ente 
stesso della somma suindicata entro il termine di giorni 15 dalla notifica del provvedimento 
medesimo; 



DD N. 99 del 01 MARZO 2022 
 

3 

 

ART. 4 L’Ente SOC. COOP. “INSIEME PER LA FORMAZIONE” sarà tenuto alla restituzione della 
somma di €. 627.583,94 tramite versamento in entrata sul capitolo 3880 capo 19 della 
Regione Siciliana, inoltre trascorsi infruttuosamente i suddetti 15 giorni dovranno essere 
corrisposti gli interessi legali, da versare sul capitolo 2638 capo 19 della Regione Siciliana; 

ART. 5 È accertata in entrata la somma di € 627.583,94 sul capitolo 3880 capo 19 del bilancio 
della Regione Sicilia per l’esercizio finanziario 2022; 

ART. 6 Il presente decreto viene inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione 
e Formazione Professionale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 
del 15 aprile 2021 n. 9;  

ART. 7 Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana ai sensi 
dell’art.68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 ss.mm.ii. 

 
 
 

   Il Dirigente Responsabile dell’Ufficio Speciale 
   Michele Lacagnina 

  

 


		2022-03-02T08:02:44+0100
	MICHELE LACAGNINA




